
845. Tillaga til þingsályktunar
11111 löggjöf um  M enningarsjóð.

F lm .: Jónas Jónsson, Magnús .Tónsson, S igurjón A. Ólafssoii.

E fri deild Alþingis á lyktar að skora á rik isstjó rn ina  að leggja fy rir  næsta 
Alþingi frum varp  um  að trvggja M enningarsjóði fa s ta r  á rstek ju r, m iðað við 
m eðaltal af tek jum  sjóðsins síðustu 7 á r  (1928— 1934), 50 þús. k rónur, þannig 
að við tek ju r þær, sem sjóðurinn hefir af sektum  fv rir  b ro t á áfengislöggjöf- 
inni, verði bæ tt því, sem á vantar, ú r rikissjóði, ef sek tirnar nem a ekki nefndri 
upphæð.

Síðan áfengislöggjöfinni var breytt, bafa tek ju r ríkissjóðs af áfengi vaxið 
m jög mikið, en að sam a skapi bafa tek ju r M enningarsjóðs m innkað og orðið 
ótrvggari. Þ jóðin á nú m arga ágæta listam enn, rithöfunda og vísindam enn, 
sem leggja stund á að rannsaka n á ttú ru  landsins. M enningarsjóður er aðalat- 
iivarf þessara m anna, eins og nú b á tta r  hér á Tandi. Sé hann  sv ip tur tekjum  
sínum , er lífsbarátta  þessara m anna, sem er nógu liörð áður, gerð  svo erfið, að 
m örgum  þeirra  verður ekki fæ rt að n jóta k rafta  sinna i m enningarbaráttu  
þ jóðarinnar. E f M enningarsjóði verða trvggðar 50 þús. kr. fas ta r tek ju r árlega, 
m yndi sú upphæð vera stórm ikil b jálp  fy rir  listam enn, ritiiö funda og visinda- 
m enn þ jóðarinnar, og gera þeim fæ rt að vinna fy rir land sitt og þjóð eins og að 
undanförnu.

Fylgiskjal.

Alþingi, að M enningarsjóði íslands verði fram vegis tryggðar árlegar tekjur, e r 
nem i að m innsta kosti 50000 krónum , þannig að við tek ju r þær, sem sjóðurinn 
hefir af sektum  fv rir  b ro t á áfengislöggjöfinni, verði bæ tt það, sem á vantar, 
ú r rikissjóði, ef sek tirnar nem a ekki nefndri fjárhæ ð.

T ek ju r M enningarsjóðs hafa  verið svo sem nú skal greina:

G r e i n a r g e r ð .

Árið 1928 71862 kr. 
41713 — 
68202 — 
73603 — 
54579 — 
20775 — 
22719 —

— 1929
— 1930
—  1931
— 1932
— 1933
— 1934

Sam tals 353453 kr. 
eða að m eðaltali 50493 k rónu r á ári hverju.



Þess verður þó að geta, að nieð lögum  nr. 76 23. jún i 1932 var ákveðið, að 
liluti tekna M enningarsjóðs á tím abilinu frá  15. apríl 1932 til ársloka 1933 

skvldi renna i ríkissjóð, en m eð lögum  nr. 50 19. júní 1933 var ákveðið, að J s 
h luti tekna sjóðsins frá  1. jan. 1931 til loka sam a árs skyldi renna í ríkissjóðinn. 
Ja fn fram t þessu var sú kvöð lögð á M enningarsjóð að greiða á 5 árum  25000 
k rónu r til f rú  Helgu F innsdó ltu r fy rir  ná ttú rugripasafn  m anns bennar, Guð- 
m undar lieitins B árðarsonar prófessors.

Það er vitanlega óþarft að vekja athygli bins báa Alþingis á þvi, að tekju- 
vonir sjóðsins eru nú ekki m iklar, eftir að bann við innflu tningi áfengra d rykk ja  
hefir verið afnum ið til fulls, svo að gera m á ráð fyrir, að sjóðurinn geti ekki 
fram vegis gegnt æ tlunarverkum  sínum  til nokku rrar blítar.

T ilgangur M enningarsjóðs er „að styðja alm enna m enningu í landinu, rann- 
sókn íslenzkrar n á ttú ru  og þróun þjóðlegrar Iistar“ . Það er alkunnugt, að nú 
eru starfandi vor á meðal ekki a llfáir ritböfundar og fjö ld i listam anna og nátt- 
úrufræ ðinga. H itt er ekki síður kunnugt, að k jö r slíkra m anna hafa jafnan  
verið bágborin bér á landi. S tofnun M enningarsjóðs J)ar vitni um  eindreginn 
vilja þings og þjóðar til þess að ráða bæ tur á því m eini, enda m undi vandalaust 
að sýna og sanna, að sjóðurinn Jiefir orðið m örgum  efnilegum  rithöfundum , 
vísindam önnum  og listam önnum  til m ikils gagns, þótt m ikilla m una sé vant, 
að liann bafi getað fullnæ gt jafnvel binum  brýnustu  þörfum . Vér vonum  því, 
að bið báa Alþingi baldi enn fra in  binni sömu stefnu, sem m örkuð var með 
stofnun M enningarsjóðs, enda þarf ekki orðum  að því að eyða, að sjaldan hefir 
þess verið m eiri þörf en nú á þessum  erfiðu krepputím um , að islenzk m enn- 
ingarviðleitni n jó ti styrks og aðhlynningar ríkisins.

Jónas Jónsson, 
form aður. 
Arni Pálsson.

Barði Guðm undsson, 
ritari.

Pálm i Hannesson.


